
quarta-feira, 7 de junho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (107) – 13

de inscrição, apresentação de Proposta de Trabalho, declaração 
de não acúmulo de cargos/funções e anuência da Chefia Ime-
diata, com o nome do servidor(a) que irá substituí-lo(a).

Parágrafo Único: As inscrições ocorrerão na Secretaria Mu-
nicipal de Educação / SME – situada à Rua Dr. Diogo de Faria, 
1247 - Vila Clementino, São Paulo - SP, sala 207, nos dias 20 
e 21 de junho de 2017, no horário das 10:00 às 20:00 horas.

Art. 6º - O processo seletivo dos candidatos será constituí-
do de duas Etapas, a saber:

I – 1ª Etapa – de caráter eliminatório, mediante análise do 
Plano de Trabalho;

II – 2ª Etapa – de caráter eliminatório, por meio de en-
trevista com a Comissão especialmente constituída para este 
fim, composta dos seguintes representantes: Diretor do Núcleo 
Técnico UniCEU, 02 (dois) Assessores do Núcleo Técnico UniCEU 
e 2 (dois) Coordenadores de Polo.

Art. 7º - Os candidatos aprovados na 1ª Etapa, prevista no 
inciso I do artigo anterior, comporão lista de classificação a ser 
afixada no dia 26/06/2017, no local de inscrição e nos Polos de 
Apoio Presencial, assegurado o direito à interposição de recur-
so, previsto para o dia 27/06/2017.

Parágrafo Único: A interposição de recurso ocorrerá na 
Secretaria Municipal de Educação / SME – situada à Rua Dr. 
Diogo de Faria, 1247 - Vila Clementino, São Paulo - SP, sala 207, 
no horário das 10:00 às 18:00 horas.

Art. 8º - O resultado final na 1ª Etapa deverá ser afixado 
no dia 28/06/2017, no próprio local da inscrição e nos Polos de 
Apoio Presencial.

Parágrafo Único: Após a data prevista no caput deste arti-
go, os candidatos selecionados na 1ª Etapa serão convocados 
para a 2ª Etapa – entrevista.

Art. 9º - Os candidatos selecionados para a função de 
Coordenador de Polo serão designados por ato do Secretário 
Municipal de Educação.

Art. 10 – Nas hipóteses de cessação da designação após 
a finalização da presente seleção, será aberto novo processo 
seletivo.

Art. 11 - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial, a Portaria SME nº 4.041, de 28/04/17, publicada no 
DOC de 29/04/17.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 4.935, DE 06 DE 
JUNHO DE 2017

RELAÇÃO DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL DA REDE 
UNICEU COM VAGAS PARA COORDENADOR DE POLO

Polo UniCEU
DRE
Endereço
1
UniCEU Capão Redondo – Polo UAB Capão Redondo
Campo Limpo
Rua Daniel Gran s/nº - CEP:05867-380
TEL: 5874-9842
2
UniCEU Vila do Sol – Polo UAB Jardim Ângela
Campo Limpo
Av. dos Funcionários Públicos, nº 369
CEP:04962-001 - TEL:3397-9811

 PORTARIA Nº 4.945, DE 06 DE JUNHO DE 2017
6016.2017/0018266-1
Dispõe sobre a constituição da Comissão de Assis-

tência e Acompanhamento do Programa Gestores da 
Economia, instituído pelo Decreto Nº 57.640, de 31 de 
Março de 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram atribuídas por lei, e CONSIDERANDO:

- a necessidade de promover uma gestão eficiente dos 
recursos públicos;

- a necessidade de participação de toda a Secretaria no 
processo de redução de custos e aprimoramento da gestão, nos 
termos do previsto no Decreto nº 57.640/17;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Assistência e Acom-

panhamento do Programa Gestores da Economia (CAAPGE) 
com as seguintes atribuições:

I. fornecer as informações requisitadas para a condução 
adequada do Programa;

II. avaliar oportunidades de redução de custo que não 
apresentem impactos negativos na atividade-fim da Secretaria;

III. acompanhar as oportunidades de melhoria identificadas 
pelo Programa e promover a implementação delas em suas 
unidades.

Art. 2º - A CAAPGE será composta pelos seguintes integrantes:
I. Um representante por Diretoria Regional de Ensino, a saber:
DRE Butantã: Arnon Duarte de Souza, RF 584.303.1/3
DRE São Mateus: Joselda de Fatima Fontoura Fossa, RF: 

556.278.3
DRE Guaianases: Carla Cirone Lima Sepulveda, RF: 

677.469.5/2
DRE Jaçanã Tremembé: Valmir Dias da Veiga, RF:709.728-0
DRE Campo Limpo: Tsutomu Nishimoto, RF: 608.847-3
DRE Pirituba Jaraguá: Emerson José Ribeiro Lemes, RF: 

676.438.0/1
DRE Freguesia Brasilândia: Maria Rita Ribeiro Cherubini 

Peres, RF: 539.468.6/2
DRE Itaquera: Marlene de Oliveira Barrence, RF: 777.946.1
DRE Capela do Socorro: Flavia de Almeida Souza, RF: 

781.152.7/1
DRE Ipiranga: Regina de Souza Aguiar, RF: 631.458-9
DRE Santo Amaro: Mauricio Pereira Rosa, RF: 730.724/1
DRE São Miguel: Jair Sipioni, RF: 551.809.1v2
DRE Penha: Leandro Brandi dos Santos, RF: 7932626/1
II. Um representante da Coordenadoria de Alimentação 

Escolar (CODAE): Aymée Vicente, RF: 822.253-3
III. Um representante da Coordenadoria de Administração, 

Finanças e Infraestrutura (COAD): Alexandre de George Guima-
rães, RF: 800.899-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 4.946, DE 06 DE JUNHO DE 2017
60162017/0018223-8
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e CONSIDERANDO:
- os princípios que norteiam os Programas e Projetos desta 

Secretaria;
- a necessidade de garantir a transparência dos critérios 

para avaliação e credenciamento de profissionais que preten-
dem desenvolver atividades junto à SME de forma democrática, 
plural e justa.

RESOLVE:
Art. 1º- Fica constituída Comissão Especial responsável pela 

avaliação e credenciamento de profissionais que pretendem 
desenvolver atividades formativas em diferentes áreas do co-
nhecimento, linguagem e modalidade dos Programas e Projetos 
desta Secretaria.

Art. 2º- A Comissão Especial será integrada pelos seguintes 
servidores, sob a coordenação da primeira designada:

1- Fatima Bonifácio - RF 555.985-5
2- Carla da Silva Francisco - RF 774.441.2
3- Selmo Henrique de Araújo - RF 791.615.9
4- Ana Paula Ignacio Masella - RF 796.382.3
5- Priscilla dos Santos Pellegrina - RF 724.740.1
6- Tania Tadeu - RF 577.152.8
7- Vera Lucia Benedito - RF 802.829.0
8- Renata Montrezol Brandstatter - RF 721.261.5
9- Raquel Fermiano Saunier Martins - RF 657.666.4

 COORDENADORIA DE PROJETOS E 
OBRAS NOVAS

 SOLICITAÇÃO PARA PODA E/OU CORTE/
TRANSPLANTE DE ÁRVORES DA SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA:

Em atendimento à Lei Municipal 10.365/87 e ao artigo 
14 do Decreto 26.535/88 que a regulamenta, a Lei Municipal 
10.919/91 e o Decreto 29.589/91 que a regulamenta, autorizo 
e dou publicidade aos serviços de poda conforme discriminados 
abaixo.

As pessoas ou entidades interessadas que discordarem das 
podas poderão, no prazo de 06 (seis) dias contados da data de 
publicação, apresentar recurso contra a medida, devidamente 
fundamentado, protocolando-o nesta Prefeitura Regional.
SISGAU Refe-

rência
Endereço Espécie Serviços

Laudo 
Técnico 
076/2017

Passeio 
Público

R. Bombacha, 15 / Jd. Planalto Sibipiruna(01) Corte; Liberação da 
rede de cabos aéreos

Laudo 
Técnico 
077/2017

Passeio 
Público

R. Manuel Quirino de Matos, 
241 e 102

Pata de Vaca(01); 
Ficus(02); 
Tipuana(01); 
Abacateiro(02); 
Ligustro(01)

Corte; Liberação da 
rede de cabos aéreos; 
Podas regulamentares

Laudo 
Técnico 
078/2017

Passeio 
Público

R. José Manuel da Conceição, 
358 / V. Primavera

Abacateiro(01) Liberação da rede de 
cabos aéreos; Podas 
regulamentares

Laudo 
Técnico 
079/2017

Passeio 
Público

R. José Manuel da conceição, 
344 A e 369(01 árvore está no 
nº 344A, a outra na mesma 
calçada, frontal ao nº 369) / V. 
Primavera

Sibipiruna(02) Corte; Liberação da 
rede de cabos aéreos

Laudo 
Técnico 
080/2017

Passeio 
Público

R. Pça João Garcia Gimenez e 
Av. João Rodrigues Ruiz / Jd. 
Sapopemba

Diversas Espé-
cies(50)

Corte; Liberação da 
rede de cabos aéreos; 
Podas regulamentares

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
Termo nº 04/2017-CCSP - Processo nº 6025.2017/0002412-7
PARTES: PMSP/SMC/CCSP e MARINA CELESTE MIRA, 

CPF nº 010.590.248/78 
OBJETO: Doação à DONATÁRIA, sem qualquer ônus, dos 

documentos e obras do acervo do Sistema Brasileiro de Tele-
visão - SBT, elencados abaixo e descritos na Carta de Intenção 
de Doação de Obra, de propriedade da DOADORA, destinados a 
integrar o acervo do Arquivo Multimeios, do Centro Cultural da 
Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura.

Data da Assinatura: 01 de junho de 2017.

 CESSÃO DE OBRA DE ARTE
Processo nº 6025.2017/0004277-0
I – À vista dos elementos constantes do presente, em 

especial o parecer da Coleção de Arte da Cidade (3214829), 
a manifestação contida no doc da Comissão de Avaliação do 
CCSP (3245468) e a manifestação da assessoria jurídica, que 
acolho, com fundamento no Decreto 54.063/2013 e nos itens 
9.2, 9.3 e 9.4 das Disposições Gerais do Decreto Municipal nº 
57.548/2016, AUTORIZO a cessão da obra de arte do artista 
Bruno Moreschi, intitulada "Independência ou Morte (fragmen-
to 1)", pertencente ao acervo da Coleção de Arte da Cidade, no 
período de 05 de junho a 30 de agosto de 2017, para integrar 
a exposição do Edital do Espaço Cultural Marcantonio Vilaça , a 
ser realizada de 29 de junho a 19 de agosto de 2017, no TCU 
de Brasília. conforme proposta contida no doc 3197307, sem 
recolhimento de preço público. 

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 4.935, DE 06 DE JUNHO DE 2017
6016.2017/00017592-4
Estabelece procedimentos para a realização do pro-

cesso seletivo dos Coordenadores de Polo dos Polos de 
Apoio Presencial da Rede UniCEU/UAB.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:

- a Lei nº 15.883, de 4 de novembro de 2013, que dispõe 
sobre a implantação do Sistema Universidade Aberta do Brasil – 
UAB no âmbito do Município de São Paulo, mediante a criação 
de polos de apoio presencial;

- o Decreto nº 56.877, de 17 de março de 2016, que dispõe 
sobre a organização e funcionamento da Universidade nos 
Centros Educacionais Unificados – UniCEU da Prefeitura do 
Município de São Paulo, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação;

- a Portaria nº 7.779, de 25 de novembro de 2016, que 
regulamenta o Decreto nº 56.877 de 17/03/2016, que dispõe 
sobre a organização e funcionamento da Universidade nos 
Centros Educacionais Unificados – UniCEU da Prefeitura do 
Município de São Paulo, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação, alterada pela Portaria SME nº 3.587, de 07/04/2017;

- o Ofício Circular 01/2017 – COAP/CGIE/DED/CAPES;
- a necessidade de fixar critérios e procedimentos para o 

processo seletivo dos novos Coordenadores de Polo dos Polos 
de Apoio Presencial.

RESOLVE: 
Art. 1º - O processo seletivo para os interessados em 

exercer a função de Coordenador de Polo dos Polos de Apoio 
Presencial da Universidade nos Centros Educacionais Unificados 
- UniCEU, em funcionamento nos Centros Educacionais Unifica-
dos/CEUs, deverá observar as diretrizes e procedimentos fixados 
na presente Portaria.

Art. 2º - O servidor designado exercerá as atribuições ine-
rentes à função de Coordenador de Polo, com prejuízo de suas 
funções e sem prejuízo de vencimentos, estando ciente que:

I – estará submetido à Jornada de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, sendo 08 (oito) horas diárias, que poderão 
ser cumpridas, inclusive aos sábados e domingos, respeitada a 
legislação vigente, assegurando os dias e horários das aulas 
presenciais das Instituições de Ensino Superior - IES;

II – não poderá acumular cargos/funções nos termos da le-
gislação municipal vigente, exercendo exclusivamente a função 
de Coordenador de Polo;

III - Servidores(as) em licença médica (ou em outras si-
tuações de impedimento legal) não poderão participar deste 
Processo Seletivo.

Art. 3º - Estarão abertas inscrições para o processo seletivo 
para exercer a função de Coordenador de Polo conforme rela-
cionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria.

Parágrafo Único: As inscrições poderão ser realizadas para 
apenas um Polo de Apoio Presencial.

Art. 4º - Para efetivação das inscrições de que trata esta Por-
taria, os interessados deverão preencher os seguintes requisitos:

I – ser integrante das classes dos Docentes ou dos Gestores 
Educacionais da carreira do Magistério Municipal;

II – ter formação em nível superior e experiência mínima de 
3 (três) anos no Magistério Municipal.

Art. 5º - Os interessados em participar do processo seletivo 
deverão efetuar a sua inscrição, pessoalmente ou por procura-
ção devidamente registrada, mediante preenchimento de ficha 

E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.055.998-9 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.797-0 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.056.009-0 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 32), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.907-7 PELA 
INSTALACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE 
EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; 
POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA DISCUS-
SAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLACAO 
MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 12/
SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITUCIO-
NALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE RADIO BASE SEM 
O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 
44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA COR-
RETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE 
DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO 
CIRCULAR 12/SMSP/GAB/CG/2016 FO

2017-0.073.064-5 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-228.744-3 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.073.096-3 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 32), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.604-3 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.073.102-1 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.752-0 PELA INS-
TALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO ALVARA 
DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 
14; NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB/
CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITUCIONALIDADE DO 
ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES DA ADI 0128923-
93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO DADA PELA LEI 
15.147/2010. NIFESTACAO DA SUPERVISAO TECNICA DE FIS-
CALIZACAO (FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO APRESENTADO, 
MANTENDO-SE O A.M. 06-229.752-0 PELA INSTALACAO DE ES-
TACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, 
LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; NOS TERMOS 
DO MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA 
RECONHECIDA A CONSTITUCIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT 
DA LEI 13.756/04 ATRAVES DA ADI 0128923-93.

2017-0.073.104-8 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.756-2 PELA 
INSTALACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE 
EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; 
POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA DISCUS-
SAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLACAO 
MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 12/
SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITUCIO-
NALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE RADIO BASE SEM 
O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 
44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA COR-
RETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE 
DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO 
CIRCULAR 12/SMSP/GAB/CG/2016 FO

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-103

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
PROCESSOS DA UNIDADE SP-SB/CPDU/CAD
2017-0.047.393-6 GENILSON CLAUDIO FERREIRA
DEFERIDO
PARA O CONTRIBUINTE N. 153.106.0034-4, SITO A RUA 

CRISTIANE DE ANDRADE, QUE PARA O ANTIGO S/N, CONCEDER 
O N. 549 OFICIAL NOS TERMOS DO DECRETO 49.346/08.

BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.001.937-2 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-230.386-4 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.001.945-3 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.714-7 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.018.817-4 CLARO S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO TECNI-
CA DE FISCALIZACAO(FL. 40), INDEFIRO O RECURSO APRESEN-
TADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-232.490-0 PELA INSTALACAO 
DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXE-
CUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14; NAO 
PROCEDEM AS ALEGACOES DE QUE A EMPRESA DESCONHECE 
OS MOTIVOS DA AUTUACAO, POSTO QUE NO FATO CONSTITU-
TIVO DO AM OBJETO RESTA CLARO TAL MOTIVO, QUAL SEJA, 
"NAO ATENDIMENTO AO AUTO DE INTIMACAO 7330 PARA RE-
MOVER E REGULARIZAR ERB" INTIMACAO QUE FORA ENVIADA 
VIA CORREIO NO ENDERECO CONSTANTE NOS DADOS DO CCM 
COM AR (AVISO DE RECEBIMENTO); DEVIDAMENTE RECEBIDO 
COMO CONSTA DOS AUTOS DO PROCESSO 2011-0.278.865-8. 
EI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14; NAO PROCE-
DEM AS ALEGACOES DE QUE A EMPRESA DESCONHECE OS 
MOTIVOS DA AUTUACAO, POSTO QUE NO FATO CONSTITUTIVO 
DO AM OBJETO RESTA CLARO TAL MOTIVO, QUAL SEJ

2017-0.020.865-5 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 31), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-230.587-5 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.037.317-6 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 30), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-231.479-3 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.037.360-5 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 30), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-232.540-0 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 
E DECRETO 44.944/04, ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E 
A ESFERA CORRETA PARA DISCUSSAO QUANTO A CONSTITU-
CIONALIDADE DE LEGISLACAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO 
MEMORANDO CIRCULAR 12/SMSP/GAB

2017-0.055.985-7 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FLS. 30), INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-232.548-5 PELA 
INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO 
ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 E DECRETO 44.944/04, 
ARTIGO 14; POSTO QUE ESTA NAO E A ESFERA CORRETA PARA 
DISCUSSAO QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE DE LEGISLA-
CAO MUNICIPAL E NOS TERMOS DO MEMORANDO CIRCULAR 
12/SMSP/GAB/CG/2016 FORA RECONHECIDA A CONSTITU-
CIONALIDADE DO ART. 18 CAPUT DA LEI 13.756/04 ATRAVES 
DA ADI 0128923-93.2013.8.26.000 COM A NOVA REDACAO 
DADA PELA LEI 15.147/2010. TALACAO DE ESTACAO DE RADIO 
BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXECUCAO, LEI 13.756/04 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 7 de junho de 2017 às 02:39:47.



14 – São Paulo, 62  (107) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 7 de junho de 2017

 6016.2017/0018383-8
PORTARIA Nº 067, DE 05 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Regional de Educação, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria SME nº 4.549, de 19/05/2017 e do que 
consta do P.A nº 2011-0.168.851-7, e

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto munici-

pal nº 57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º - A ASSOCIAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DA ZONA 

NORTE, CNPJ Nº. 96.476.924/0001-38, situada Av. Zunkeller, nº 
326 - Mandaqui, São Paulo, fica com seu credenciamento reno-
vado, nos termos da Portaria SME nº 4.549/17, com a Secretaria 
Municipal de Educação de São Paulo por meio da Diretoria Re-
gional de Educação Jaçanã/Tremembé, concedido pela Portaria 
nº 080/14, DOC de 06/08/14.

Art. 2º - O recredenciamento de que trata esta Portaria 
comprova que a Organização detém condições para a prestação 
de serviços de Educação Infantil.

Art. 3º - Para fins de comprovação de renovação de creden-
ciamento, a Diretoria Regional de Educação Jaçanã Tremembé 
emitirá “Certificado de Credenciamento Educacional” que 
habilitará a Organização para a celebração de parceria com a 
Secretaria Municipal de Educação na conformidade das normas 
específicas em vigor.

Art. 4º - O Certificado referido no artigo anterior terá vali-
dade de 3 (três) anos, podendo ser renovado.

Art. 5º - O Certificado de Credenciamento Educacional po-
derá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurado o contraditó-
rio e a ampla defesa, nos termos da legislação vigente, quando:

I – não mantidas as condições de credenciamento;
II – comprovada irregularidade na documentação;
III – a Organização Parceira com esta Pasta for denunciada 

por inadimplência.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário

 6016.2017/0018381-1
PORTARIA Nº 066, DE 29 DE MAIO DE 2017
A Diretora Regional de Educação, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria SME nº 4.549/17, de 19/05/2017 e do 
que consta do P.A nº 2011-0.170.241.-5, e

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto nº 

57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º - A IGREJA BATISTA NACIONAL DE VILA MARIA, 

CNPJ Nº. 57.998.932/0001-92, situada na Rua Henrique Leitão, 
nº 434, Vila Maria, São Paulo, fica com seu credenciamento 
renovado, nos termos da Portaria SME nº 4.549/17, com a 
Secretaria Municipal de Educação de São Paulo por meio da 
Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, concedido 
pela Portaria nº 094/14, DOC de 12/08/14.

Art. 2º - O recredenciamento de que trata esta Portaria 
comprova que a Organização detém condições para a prestação 
de serviços de Educação Infantil.

Art. 3º - Para fins de comprovação de renovação de creden-
ciamento, a Diretoria Regional de Educação Jaçanã Tremembé 
emitirá “Certificado de Credenciamento Educacional” que 
habilitará a Organização para a celebração de parceria com a 
Secretaria Municipal de Educação na conformidade das normas 
específicas em vigor.

Art. 4º - O Certificado referido no artigo anterior terá vali-
dade de 3 (três) anos, podendo ser renovado.

Art. 5º - O Certificado de Credenciamento Educacional po-
derá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurado o contraditó-
rio e a ampla defesa, nos termos da legislação vigente, quando:

I – não mantidas as condições de credenciamento;
II – comprovada irregularidade na documentação;
III – a Organização parceira com esta Pasta for denunciada 

por inadimplência.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 6016.2017/0017842-7
PORTARIA Nº 86, DE 01 DE JUNHO DE 2017
O Diretor Regional de Educação Penha, no uso das atribui-

ções que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 2453/15, 
de 09/04/15, com fundamento na Deliberação CME nº 07/14, 
e do que consta do Protocolado nº. 16.3.37.017*01, expede a 
presente Portaria:

Art. 1° - Fica prorrogada, nos termos do § 3º, do artigo 7º, 
da Deliberação CME nº 07/14, a autorização de funcionamento 
concedida em caráter provisório, pela Portaria DRE PE nº 53/15, 
DOC de 19/06/15, do CENTRO RECREATIVO INFANTIL CHAVE 
DO TAMANHO BABY, localizado na Rua Carlota Luiza de Jesus, 
nº 157,171 e 179 – Parque São Jorge, São Paulo/ SP, mantido 
por CENTRO RECREATIVO INFANTIL CHAVE DO TAMANHO 
BABY LTDA-ME, CNPJ: 05.694.687/0001-26, com a finalidade de 
atender crianças de 04 (quatro) meses a 02 (dois) anos de idade.

Art. 2º - Os responsáveis pela instituição ficam obrigados 
a manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às nor-
mas que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação 
e as demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 3° - A Diretoria Regional de Educação, responsável 
pela supervisão da instituição, zelará pelo fiel cumprimento das 
obrigações assumidas em decorrência desta Portaria e proporá, 
em caso de inadimplência, a cassação da presente autorização, 
de conformidade com o disposto na legislação em vigor.

Art. 4º - A prorrogação mencionada no art. 1º terá validade 
por mais dois anos, a partir da vigência desta Portaria.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

 6016.2017/0017833-8
PORTARIA Nº 85, DE 01 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Regional de Educação Penha, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
2.453/15, com fundamento na Deliberação CME nº 07/14, na 
Portaria SME nº 7.671/15 e do que consta do Protocolado nº. 
16.74.013*10, expede a presente Portaria:

Art. 1° - Fica prorrogada, nos termos do § 3º, do artigo 7º, 
da Deliberação CME nº 07/14 a autorização de funcionamento 
concedida em caráter provisório, pela Portaria DRE PE nº 66/15, 
DOC de 20/06/15, da escola CIRANDA INFANTIL NÚCLEO 
EDUCACIONAL, localizada na Rua Congonhinhas, nº 12 A – Vila 
Buenos Aires, São Paulo/ SP, mantida por CIRANDA INFANTIL 
NÚCLEO EDUCACIONAL S/S LTDA, CNPJ: 01.022.289/0001-02, 
com a finalidade de atender crianças de zero a 05 (cinco) anos 
de idade.

Art. 2º - Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e as 
demais instruções relativas ao cumprimento da legislação vigente.

Art. 3° - A Diretoria Regional de Educação, responsável 
pela supervisão da instituição, zelará pelo fiel cumprimento das 
obrigações assumidas em decorrência desta Portaria e proporá, 
em caso de inadimplência, a cassação da presente autorização, 
de conformidade com o disposto na legislação em vigor.

Art. 4º - A prorrogação mencionada no art. 1º desta Porta-
ria terá validade por mais dois anos, a partir da sua vigência.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

LEÃO XIII MARIA CRISTINA DOS S. GODOY 7.916.767-6
 DANIELA RIBEIRO 16.467.490-1
 JOSENILDA MATOS 50.369.493-91
LUZ DO SABER HELENITA SALES S. DA COSTA 34.430.718-9
 CARLA FERREIRA ALVES 44.448.562-4
 ROBERTA AP. ALVES DE SOUSA 29.813.384-2
MARIA DA GLÓRIA BAUMGART MICHERLINE MACEDO DE SOUZA 56.316.819-5
 CRISTINA NUNES DE BRITO 53.040.059-5
 THAIS LEUTERIO E SENA 43.054.200-8
NOSSA SENHORA DA SALETTE LAIS GARCIA DOS SANTOS 42.933.539-8
 LAURINDA OLIVEIRA B. SANTOS 56808251
 CELENE MARIA R. R. CUNHA 35.525.127-9
PEDRO APOSTOLO LUIS HENRIQUE GONÇALVES 38.220.414-1
 BRUNA CIAI MANIAKAS 44.628.961-9
 IVANILDE RABELO A. RAMALHO 33.057.500-5
PINTANDO O SETE ANDREIA PINHEIRO DA COSTA 21.518.465-8
 FABIANA PINHEIRO DE JESUS 26.123.359-2
 JEANE F. M. DE TOLEDO 29.525.868-8
RAIO DE SOL SEBASTIANA C. DE CARVALHO 38.983.907-3
 SIRLEIDE MATILDES DE C. CARDOSO 36.180.458-1
 ROSIRIS CRISTIANE P. BARROCO 19.897.258-1
RAIO DE SOL II ELOA MARQUES F. DOS SANTOS 29.681.653-X
 MARIA STELA C. CINCINATO 49.312.758-6
 SABRINA BRANCO MENDONÇA 35.232.557-4
RAIO DE SOL III VANESSA REGINA BORGES 33.573.513-7
 KELY RODRIGUES DE O. PEREIRA 19.527.251-1
 SHEILA FERREIRA X. BRITO 30.030.084-0
REGINA ANGELORUM MARIA DE FÁTIMA SILVA 37.047.727-3
 SIRLENE INACIA C. DOS SANTOS 32547985-9
 GERLANIA SOUSA DE BRITO 58.667.400-7
REINO DA CAPADOCIA ELIANA FERREIRA PORTELA 36632070-1
 VÂNIA MARA MARQUES COELHO 16.630.615-0
 DANIELA CRISTINA FINHOLDT 20.488.974-1
RUGRAT'S OS ANJINHO CARLA GOMES SENA 32.400.631-7
 ANALU MARTINS XAVIER 25.870.086-5
 GESSICA AZEVEDO DOS SANTOS 53.474.300-6
SAGRADA FAMÍLIA ALAN CAMBUI DE ARAUJO 41.976.554-1
 CLELIA PEREIRA DOS SANTOS 36.647.727-4
 WALQUIRIA MUNIZ BORGES 53.512.169
SANTA HELENA BENEDITA AP. BENEDITO NUNES 13.209.040-5
 ROSALINA LOPES DOS SANTOS 18.122.750-2
 RENATA BISPO DOS SANTOS 41.477.534-X
SANTA TEREZINHA REGIANE NUNES DA S. POLEZE 16.667.052-2
 GIZELE PAIVA SAMPAIO 21.559.954
 MARIA LEONOR F. PEDRO W-356.718-N
SÃO FRANCISCO XAVIER MARCIA AP. C. BRANDÃO 15.220.119-1
 REGINALDO DE ALMEIDA BARROS 33.486.960-2
 ADELAINY MORAES DE CUNTO 18.461.437-5
SAVIC KATIA PALMA N. CARDOSO 27.670.069
 LUANA PLACIDO PORCINO 29.883.366
 ANDREA DANIELE S. DOS SANTOS 37.338.161
VICTOR HUGO ANA CLEIA LOPES DANTAS 38.852.300-1
 MARIA LOURDES B. MARTINS 18.373.195-5
 SIMONE AP. NUNES L. ANTONELLI 21.948.624-4
VÓ XINHA ANDREIA TINE MENDES 25.707.939-7
 LENDRA AMORIM PERDIGAO 32.873.839-6
 MARCIA DE OLIVEIRA LEITE 15.237.816-9

CEI INDIRETA
UNIDADE ESCOLAR NOME RG
ANDRE N. JUNIOR, VER. ELAINE COSTA DA SILVA 34.989.484-X
 CARLA DOS SANTOS 45.323.142-1
 ANA MARIA G. SANTOS 13.002.265-2
CEREJEIRAS DANIEL ARAÚJO PORTO 21.352.402.002-6
 JOSÉ APARECIDO DA SILVA 57.325.609-3
 AMANDA SILVA DE ALMEIDA 34.355.407-0
CHÁCARA BELA VISTA I ANA RITA DA C. MELO 15.968.485-7
 RAQUEL ALVES FERREIRA 39.364.288-4
 RISELDA DOS PRAZERES TAVARES 36.657.078-X
CHÁCARA BELA VISTA II MARCIA CRISTINA MANFRE 16.467.891-8
 LUCILENA RIBEIRO DA SILVA 55.167.388-6
 SILVIA FRANCISCA DE A. OLIVEIRA 04199828-68
COHAB SONDA II ROSE VALEZIN MARIA AP. LOPES DE MATOS 54.183.693-1
 ZAIRA JULIANA DAS VIRGENS 21.693.023-1
 TAMARA AZEVEDO DA CONCEIÇÃO 48.036.027-3
ELIZABETH DE SOUZA ANA LÚCIA PROCÓPIO MATIAS 19.342.503-8
 EDILSON CALIXTO VASCONCELOS 29.499.231-5
 MARINALVA R. DE SOUZA 14.118.161-5
ESPAÇO CRIANÇA ELIAS  MAGDA CASSIA DE OLIVEIRA 17.057.339-4
ANTONIO ZOGBI
 MOZAR RANGEL FILHO 17.213.073-6
 LUCIANA MACHADO ZACARIAS 35.435.777-3
JARDIM FONTALIS SILVANA CONDE 47.404.179-7
 ANDERSON ANDRÉ R. SANTOS 30.318.050-X
 JULIANA MOREIRA DOS S. VIANA 45.104.125-2
JARDIM TREMEMBE ELEITE AP. PINTO F. RODRIGUES 33.721.570-4
 ADRIANA BENITES CORTES 22.196.080-6
 ROSEMEIRE SANTOS DE ASSIS 28.572.139-2
JD BRASIL PRESÉPIO BRUNO FLAVIO A. ZACHARIAS 48.433.614-9
 DOMENICA CRISTINA DOS SANTOS 44.061.855-1
 LUCIANA DE A. L. DOS SANTOS 23.856.317-0
JD CABUÇU ROSEMAR FARIAS ALVES 19.370.870-X
 MARA RODRIGUES BITTENCOURT 44.279.736-9
 TAINA CRISTINA DE OLIVEIRA 50.619.791-8
JD GUANÇÃ DANIELLE SIMONAGIO ANDRADE 45.927.032-1
 AMANDA DE JESUS SILVA 44.473.982-8
 LAURIETE N. DOS SANTOS 1426815557
JD SÃO PAULO I PATRICIA BARROSO SAMPAIO 33.297.260-4
 JOSE OTAVIO DOS REIS JUNIOR 16.671.371-X
 ALESSANDRA ALVES DA SILVA 25.775.328-X
JOVA RURAL HELEN CARINA DA SILVA SOUZA 39.068.495-8
 ROSANGELA AP. S. A.SOUZA 17.846.454-5
 VALDENICE DA CONCEIÇÃO SILVA 40.940.440-8
JULIO LAMAS RITA DE CASSIA M. HAYASAKA 28.223.295-3
 MARIA CELESTINA DO N. SILVA 27.728.829-0
 LINDETE DE OLIVEIRA LIMA 48.058.380-8
MALVINA RODRIGUES VIEIRA KAREN SOUSA DA SILVA 33.657.598-1
 ELIZABETH P.T.R MOREIRA 13.505.934-3
 CRISTIANE DA SILVA A. PEREIRA 27.190.548-7
NAIR SALGADO CRISTIANE MARIA S. DE SOUSA 33.505.482-1
 ALESSANDRA P. DOS SANTOS 29.459.919-8
 ELIANA PEREIRA DOS SANTOS 19.146.428-4
PEROLA BYINGTON EDNALVA ALVES MARTINS 42.337.973-2
 SANDRA MARIA DA SILVA 20.617.841-4
 MANOEL JOSÉ DA SILVA 9.611.382-0
PQ. NOVO MUNDO II ELIANE MENDES COIMBRA 35.435.077-8
 ELZA DOS SANTOS MOURA 11.955.288-7
 TATIANE FERNANDES DE O. SOUSA 30.919.908-6
SIGNE CARLSON MARLI ALMEIDA DO SACRAMENTO 14.380.261-6
 FRANCINETE PEREIRA DA SILVA 50.890.835-8
 ELISANGELA RIBEIRO DE BRITO 35.915.638-98
VILA GUILHERME RAQUEL ROMANO M. DE MORAES 44.151.386-4
 ADRIANO BARBOSA DOS SANTOS 45487795-X
 DANIELA LIMA DE AMORIM 29.125.841-4
VILA GUSTAVO LEILA APOSTOLICA DA S. LAVAL 24.889.263-0
 FABIANA TORREZANI M. NETO 24.615.426-3
 PRISCILLLA BORGES DE ALMEIDA 44.287.592-7
VILA MARIA WELLINGTON FARIAS BATISTA 34.040.177-1
 ROSILENE FELIX M. RODRIGUES 38.495.837-0
 LUCIANA PAULA M. BARREIRA 30.091.497-0
VILA MARIA ALTA GISELIA PEREIRA F. CONSALTER 62.025.469-5
 ANA MARIA BERNARDI LEONEL 10.633.368-9
 REGILANDIA NORTE DE LIMA 52.432.040-8
VILA MEDEIROS CAROLINA ALVES DA SILVA 29.081.533-2
 NIANE LLANAS 42.998.277-X
 AINDIARIA ELIANE DE ARAÚJO 42.334.751-2

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 PORTARIA Nº 080 DE 05 DE JUNHO DE 2017.
6016.2017/0018277-7
A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições, bem como atendendo à determinação contida no 
Decreto nº 56.669, de 1º de dezembro de 2015,

RESOLVE:
I – Designar, nos termos do artigo 1º, parágrafo único, do 

Decreto nº 56.669, de 1º de dezembro de 2015, os servidores 
desta Diretoria Regional e funcionários das Unidades Escolares 
da Rede Conveniada e Indireta abaixo relacionados, para com-
por o Grupo Interno de Controle da Dengue, febre de Chikun-
gunya e febre pelo vírus Zika:

DRE
DIRETORIA REGIONAL DE  NOME RF
EDUCAÇÃO
JAÇANÃ/TREMEMBÉ ANDRÉA DE M. G. MARCELINO 691.162.5
 ELIANE FELIX FARIAS 588.694.5
 MARTA FERREIRA DOS SANTOS 609.923.8

CEI CONVENIADA
UNIDADE ESCOLAR NOME RG
AGUINALDO SOARES PRISCILLA K. LEMES 45.291.601-X
 PRISCILA GIUDICE 27.646.432-1
 LUANA MENDES ALVES 32.170.853-2
AÍDA CONCEIÇÃO P. DA SILVA MARIA LUCICLEIDE DOS S. MAIA 37.472.077-0
 PRISCILA SILVA PEREIRA 49.461.369-5
 FRANCISCA PAULO DE MORAIS 36.886.169-0
AMAS AGUA FRIA THAYNARA ALVES CHALEGA 43.972.250-0
 MARIA DA CONCEIÇÃO M. MOURA 43.577.871-7
 FRANCISCA JÚLIA S. MOREIRA 18.451.833-7
AMAS TUCURUVI MARILENI AP. A. DE OLIVEIRA 29.623.567-2
 ANA LÚCIA RIBEIRO DOS SANTOS 17.708.388-8
 MARIA DE LURDES DE OLIVEIRA 7.173.893-9
ANDRÉ REGO DOS SANTOS GLAUCIA REGINA T. AZEVEDO 30.050.695-8
 BEATRIZ DE FRANÇA SANTANA 34.729.933-7
 LILIAN AP. DA SILVA 24.776.725-6
ANTÔNIO TOZELLI, CÔNEGO BRUNADE LOURENZI M. SILVA 35.655.251-
 MARIA SOCORRO SOUSA 28.905.364-X
 ZENAIDE FARDINI SOARES 9.059.075-2
ASBEN II REGIANE DIAS DOS SANTOS 29.574.983-0
 MARIA LOURENCA DA SILVA 2.735.700-3
 MARINALVA ALVES MIRANDA 17.433.444-8
ASBEN III. ANGELA AP. VIANA A. FILHO 17.735.029-5
 ANGELA ROBECIVANHA DE SOUZA 38.101.245-1
 LIZANA COSIN FORNACIIARI 35.320.980-6
ASBEN JAÇANÃ MARIA AP. DOS SANTOS 55.297.406-7
 SIMARA AP. PEREIRA DA SILVA 35.102.208-9
 MARCIA CRISTINA DA SILVA 32.138.410-6
AUGUSTA CORDEIRO DA ROCHA LIDIANE DA SILVA O. VITAL 26.802.602-6
 JAQUELINE G. S. COSTA 55.084.143-X
 BRAYAN DOUGLAS A. BELLAN 45.916.930-X
BIANCA BABY MARGARETE DE F. GONÇALVE 26.818.729-0
 JOSEFA CLAUDIA ALBUQUERQUE 59.038.579-3
 JOELMA SOUZA DE OLIVEIRA 59.285.852-2
CAMINHANDO PARA O FUTURO CLAUDIANA REIS DA SILVA 16.775.956-5
 LAURINETE M. DO NASCIMENTO 35.451.322-9
 PALOMA FERREIRA DE OLIVEIRA 36.765.636-X
CAMINHANDO PARA O FUTURO II ENEIDE L. LOPES 55.080.386-5
 VALQUIRIA M. DA CONCEIÇÃO 24.678.172-5
 EDILMA NASCIMENTO CARDOSO 21.974.275-3
CAMINHO CERTO II WELLINGTON C. V. FORTUNATO 62.123.830-2
 VANIA CRISTINA MARTINS 41.690.342-3
 ANDREIA ANSELMO DA SILVA 42.349.048-5
CANTINHO FELIZ LUCIANA DE JESUS RAMOS 29.725.573-3
 AMANDA DE FÁTIMA RAMOS 42.908.914-4
 SEVERINA SOARES DA SILVA 52.458.285-3
CASA BATISTA DA AMIZADE MAURO DA R. SILVA 35.943.378-9
 MARIA DO SOCORRO S. DO NASCIMENTO 29.583.622-2
 KELLY HENRIQUE DOS SANTOS 30.384.294-5
CENTRO SOCIAL LAUZANE  ANDERSON TOME S. SILVA 7.868.171
PAULISTA
 MICHELI RODRIGUES DE SOUZA 45.015.143-8
 MARIA JULIETE S. DA SILVA 46.886.221-3
CÔNEGO LUIS BIASI JOSÉ MOZA DE LIMA 34.253.942-5
 JIVAN SANTOS ALVES 1290649049
 VANILSON SANTOS ALVES 57.753.131-1
DOCE INFÂNCIA RENATA AP. GOMES 34.729.685-3
 MARIANGELA SPEZZOTTI 8.640.416-7
 SHEILA GONÇALVES BUENO 28.874.444-5
DON GUANELLA DANIELA CRISTINA P. DOS SANTOS 42.019.737-0
 HELENE DA COSTA LOBO 34.789.364-8
 LINDRONESIA G. CERQUEIRA 37.590.597-2
EDITE FERNANDES MARIA CANDIDA C. GASPAR 6.242.581-X
 KATIA SILENE DE O. BARBOSA 32.253.042-8
 NEIDA RAIMUNDA C. PEREIRA 26.089.123-8
EDUCADOR PAULO FREIRE FRANCISCA FARIAS GOMES 52.481.024-2
 ANA PAULA CORREA LEITE 25.203.647-5
 FABIA AP. SANTOS 29.311.429-8
EDUCARTE I SILVIA DE ANDRADE SOUZA 54.067.657-3
 MARIA LUCIA M. DE ALMEIDA 50.889.452-9
 SONIA MACEDO PEREIRA 19.549.728-4
ESTRELA DO AMANHÃ TATIANE HOLANDA DA SILVA 46.525.596-6
 JESSICA DOS ANJOS 49.112.255-X
 TATIANE AVELINO DA SILVA 30.511.220-X
ESTRELA GUIA CAMILA ANASTÁCIO 32.138.403-9
 FLAVIA PERRONI 26.897.258-8
 CARLA DA SILVA CEZARIO 32.683.040-6
FAMILIA NOVA ALIANÇA ANDREA APOSTOLO DA SILVA 19.606.133-7
 LUCIANA GONÇALVES PARDINI 30.666.017-9
 ANA PAULA MENDES 27.042.381-3
FAMÍLIA NOVA ALIANÇA II ANDRESSA MARTINS M. DOS SANTOS 43.327.728-2
 ANTONIA PEREIRA DOS S. TEIXEIRA 26.479.238-5
 KERLY ROCHA NUNES 32.119.109-2
FAMILIA NOVA ALIANÇA III THAIS PIMENTEL G. DOS SANTOS 43.255.395-2
 ANDREA DOS REIS A. FRANCISCO 25.829.771-2
 JOYCE MOTA DA SILVA 62.946-456-X
FILADELFIA IDULCINEIA DE JESUS SILVA 11.724.283-4
 SUELI DE FATIMA F. MOREIRA 29.596.544-7
 LAURENTINA DE JESUS FERREIRA 21.869.878
GIGI TOMAZELLI WIAZOWSKI CAMILA FREITAS DA SILVA 44.521.547-1
 GLAUCINETE GERMANO B. JESUS 33.658.126-9
 GIRLÉIA RODRIGUES DE S.RICCI 37.255.168-3
IRMÃ NATIVIDADE MARGARET TREVELATO SARAIVA 28.073.445-1
 JOÃO WELLINGTON L. DA SILVA 34.576.454-7
 MÁRCIA MARCHIZELLI DE P. GONÇALVES 14.591.447-1
JOÃO PAULO II FERNANDO C. SANTIAGO 37.900.305-3
 MARIA TERESA BRAGGION 19.196.637-X
 JULIANA TELEX DA SILVA 60.238.797-8
JOSEPHINA SANTOS MAIA RENATA CRISTINA A. CÂMARA 22.191.275-7
 CRISTIANE FIORI DA S. RAMOS 24.970.789-0
 NEIYDE SANTOS DE OLIVEIRA 8 .575.285-X
LAR BATISTA DE CRIANÇAS JOSEFA AMORIM FREIRE 28.517.131-8
 REIJANE CRISTINA S. OLIVEIRA 53.905.925-0
 JOSELENE PEREIRA SERAFIM 33.779.059-0
LAR BIBI MONTEIRO DIONE CRISTINA PINHEIRO 15.260.097-8
 VENILCE SOARES SIMÕES 35.191.834-6
 LOURDES CRISTINA VIDAL 35.469.573-3
LAR DOS ANJOS CRISTIANE DE OLIVEIRA MELO 28.880.666
 IGOR DE LIMA SCALIONE 35.222.178-0
 SHISLAINE MARIA DA SILVA 27.776.371-X
LAR DOS ANJOS II DENEILDES SOUZA DE O. DA SILVA 39.189.502-3
 DEBORA MACHADO 24.975.770-9
 MAYARA SANTOS 44.669.596-8
LAR PARAISO DAS CRIANÇAS MARLEIDE SOUSA T. OLIVEIRA 54.631.688-8
 DÊNIA RODRIGUES LOPO 35.896.237-7
 RAFAELA SANTOS MATOS 20.394.666-90

Art. 3º - As reuniões da Comissão ora constituída serão 
convocadas pela coordenação do grupo e devem contar, no 
mínimo, com a maioria absoluta dos membros para a tomada 
de decisões, devidamente registradas em Ata própria.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, 
a Portaria SME Nº 7.376, de 27/11/2015.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-103

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2015-0.250.785-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

SAO MATEUS
DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIOSME
2015-0.250.785-0 - CIEJA SAPOPEMBA - DESAPARECI-

MENTO DO PRONTUARIO DA SERVIDORA MARIA DA GLORIA 
DO NASCIMENTO APURACAO PRELIMINAR - A VISTA DOS ELE-
MENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS 
CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO 
PRELIMINAR AS FLS. 69 A 74, DAS MANIFESTACOES DA AS-
SESSORIA JURIDICA DA DRE SAO MATEUS AS FLS. 76 A 78, DA 
DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME 
AS FLS. 79/80 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, 
DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO 
NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 
43.233/03. NTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADA-
MENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO 
DE APURACAO PRELIMINAR AS FLS. 69 A 74, DAS MANIFES-
TACOES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE SAO MATEUS AS 
FLS. 76 A 78, DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO 
TECNICA DE SME AS FLS. 7

2016-0.049.306-4 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 
SAO MATEUS

DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIOSME
2016-0.049.306-4 - EMEF CLAUDIO MANUEL DA COSTA 

- DRE SAO MATEUS - APURACAO PRELIMINAR SUSPEITA DE 
IRREGULARIDADES NA GESTAO PEDAGOGICA - A VISTA DOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE 
DAS CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APU-
RACAO PRELIMINAR AS FLS. 84 A 96, DAS MANIFESTACOES 
DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE SAO MATEUS AS FLS. 101 A 
105 DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA 
DE SME AS FLS. 106/107 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO 
N 43.233/03, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, 
COM FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO 
MUNICIPAL N 43.233/03. ELEMENTOS CONSTANTES NESTE 
PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS 
PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR AS FLS. 84 A 96, 
DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE SAO 
MATEUS AS FLS. 101 A 105 DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E 
ORIENTACAO TECNICA DE SME AS

2016-0.061.215-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 
CAMPO LIMPO

DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIOSME
2016-0.061.215-2 - APURACAO PRELIMINAR DENUNCIA 

DE SUPOSTO CONSTRANGIMENTO CAUSADO PELA CHEFIA - 
CEU EMEF HERMES FERREIRA DE SOUZA DRE CAMPO LIMPO 
- A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, 
NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMIS-
SAO DE APURACAO PRELIMINAR, AS FLS. 123/128 E 147/152, 
DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE 
CAMPO LIMPO, AS FLS. 156, DA DIVISAO DE NORMATIZACAO 
E ORIENTACAO TECNICA DE SME, AS FLS. 158/159, E DAS DIS-
POSICOES DO DECRETO N 43.233/03, DETERMINO O ARQUIVA-
MENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 
102 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03. A VISTA DOS ELE-
MENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS 
CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO 
PRELIMINAR, AS FLS. 123/128 E 147/152, DAS MANIFESTACOES 
DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE CAMPO LIMPO, AS FLS. 156, 
DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACA

2016-0.110.837-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 
SAO MIGUEL

DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIOSME
2016-0.110.837-7 - EMEF JARDIM BARTIRA - APURACAO 

PRELIMINAR / EMEF JARDIM BARTIRA - A VISTA DOS ELE-
MENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE 
DAS CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APU-
RACAO PRELIMINAR AS FLS. 80/81, DAS MANIFESTACOES DA 
ASSESSORIA JURIDICA DA DRE SAO MIGUEL AS FLS. 84, DA 
DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME 
AS FLS. 86/87 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, 
DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO 
NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 
43.233/03. A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE 
PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS 
PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR AS FLS. 80/81, 
DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE SAO 
MIGUEL AS FLS. 84, DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIEN-
TACAO TECNICA DE SME AS FLS. 86/87 E DAS DISPOSICOES DO 
DECRETO N 43.233/03, DETERMINO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
IPIRANGA

6016.2017/0017228-3-DREIP/EMEF Luiz Gonzaga do Nas-
cimento Jr.-Baixa de bens patrimoniais móveis. À vista dos 
elementos contidos no presente, em especial às manifestações 
nos Docs. SEI nºs 3202736, 3202853 e 3202926, por trata-se 
de bens classificados com irrecuperáveis, com base na com-
petência que me foi delegada pela Portaria 4.772/2015, com 
fundamento na Lei nº 12.366/97, Decreto nº 38.507/99, Decreto 
nº 53.484/12 alterado pelo Decreto 56.214/15 e Portaria SF n.º 
262/15, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautela 
de estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados no Doc. 
SEI nº 3202795 do processo SEI supracitado.

6016.2017/0017219-4-DREIP/CR P. Conv. Júlio César de 
Aguiar - Baixa de bens patrimoniais móveis. À vista dos ele-
mentos contidos no presente, em especial às manifestações 
no Doc. SEI nº 3202374 por trata-se de bens classificados com 
irrecuperáveis, com base na competência que me foi delegada 
pela Portaria 4.772/2015, com fundamento na Lei nº 12.366/97, 
Decreto nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo De-
creto 56.214/15 e Portaria SF n.º 262/15, AUTORIZO, observadas 
as formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens 
patrimoniais relacionados no Doc. SEI nº 3202338do processo 
SEI supracitado.

6016.2017/0018267-0-DREIP/EMEF CLEOMENES CAMPOS 
- Baixa de bens patrimoniais móveis. À vista dos elementos 
contidos no presente, em especial às manifestações Doc. SEI 
nº 3286327 e 3286424, por trata-se de bens classificados com 
irrecuperáveis, com base na competência que me foi delegada 
pela Portaria 4.772/2015, com fundamento na Lei nº 12.366/97, 
Decreto nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo De-
creto 56.214/15 e Portaria SF n.º 262/15, AUTORIZO, observadas 
as formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens 
patrimoniais relacionados no Doc. SEI nº 3286363 do processo 
SEI supracitado.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 7 de junho de 2017 às 02:39:47.


